
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   180   del   07.11.2023

Incremento Fondo Risorse decentrate 2023 per euro 1.363,07 ai sensi 
degli articoli 18, comma 1, lettera b) e 70-ter del CCNL del 21 maggio 
2018, per contributi ISTAT da erogare al personale del Comune 
impegnato nelle fasi propedeutica e operativa del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno sette del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista le seguenti Circolari dell’Istat:

• numero 1 del 21 febbraio 2023, Protocollo 647011/23, registrata al Protocollo del
Comune 8354 del 1 marzo 2023, avente a oggetto “Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni 2023: Convivenze anagrafiche e popolazioni spe-
ciali e aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC)”, con la quale si
comunica che la rilevazione sulle Convivenze e popolazioni speciali coinvolge tutti i
Comuni per il quinquennio 2022-2026 ed è propedeutica per il successivo Censi-
mento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023. Essa consiste nella
verifica, aggiornamento e integrazione delle informazioni relative ai seguenti tre ag-
gregati di popolazione:

➢ persone residenti in convivenze anagrafiche;

➢ persone residenti in campi attrezzati, insediamenti tollerati e insediamenti spon-
tanei non autorizzati;

➢ persone senza tetto o senza fissa dimora;

• numero 2a del 27 aprile 2023, Protocollo n.1464604/23, registrata al Protocollo del
Comune 17059 del 2 maggio 2022, avente a oggetto “Avvio attività preparatorie
del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: rilevazione
da Lista” con la quale si comunica che il Comune di Sestu, per il 2023, sarà chia -
mato a partecipare esclusivamente nella “Rilevazione da Lista (L)”, con inizio delle
operazioni di raccolta dati dal 2 ottobre 2023 e termine al 22 dicembre 2023, men-
tre per alcune operazioni in back office le attività si protrarranno fino al 15 gennaio
2024;

Preso atto che sia con riferimento alla fase propedeutica sia a quella operativa della rileva-
zione da Lista, con le citate Circolari l’Istat ha comunicato lo stanziamento  rispettivamente
dei seguenti contributi:

• euro 388,00 (comunicazione Istat Prot.1914127 del 28.07.2023), quale contributo
definitivo già erogato in relazione al lavoro svolto dalle dipendenti dei Servizi Demo-
grafici P. C. e C. I., incaricate dal Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento
(RUCC) dottor Deiana Pier Luigi per tale fase propedeutica;

• euro 1.415,35 (sommanti euro 1.209,00 per contributo Fisso già liquidato e comuni-
cato con nota Istat avente Prot.1893849 del 17.07.2023 + 25,00 per la formazione +
euro 181,35 per l’eventuale incentivo indicato nella richiamata Circolare n.2a)  per
far fronte alle esigenze organizzative legate alle operazioni necessarie ad assicura-
re le attività di compilazione dei questionari, da erogare al RUCC dottor Pier Luigi
Deiana in quanto unico dipendente interno all’Ente impegnato in dette attività orga-
nizzative e gestionali per la rilevazione da Lista;

Richiamate le determinazioni del Responsabile del Settore Servizi Demografici:

• n.1348 del 30.10.2023, con la quale:

➢ si accertava la somma di euro 388,00 sul Capitolo  di Entrata 561 “Contributo
Istat per la gestione di indagini statistiche” del Bilancio 2023;

➢ si rinviava l’impegno di spesa a favore delle dipendenti P. C. e C. I. successiva-
mente all’adozione di apposita deliberazione della Giunta comunale per l’incre-



mento del Fondo Risorse decentrate anno 2023 per euro 293,27 (imponibile),
ai sensi degli articoli 18 e 70-ter del CCNL del 21 maggio 2018;

• n.892 del 24.07.2023, con la quale:

➢ si accertava sullo stesso Capitolo di Entrata 561 “Contributo Istat per la gestio-
ne di indagini statistiche” del Bilancio 2023 la somma di euro 6.500,00, com-
prensiva sia del contributo Variabile di euro 5.084,65 destinato ai 2 Rilevatori
esterni nominati con la stessa determinazione, sia del contributo Fisso di euro
1.415,35 spettante al RUCC Deiana;

➢ si rimetteva al Segretario Generale l’adozione di apposita determinazione di
impegno di  spesa a  favore  del  medesimo RUCC (previa  comunicazione di
astensione per incompatibilità ai sensi dell’art.6 del Codice di Comportamento
dei dipendenti del Comune di Sestu, approvato con deliberazione G.M. n.220
del  20.12.13),  successivamente  all’adozione  di  apposita  deliberazione  della
Giunta comunale per l’incremento del Fondo Risorse Decentrate anno 2023
per euro 1.069,80 (imponibile), ai sensi degli articoli 18 e 70-ter del CCNL del
21 maggio 2018;

Ritenuto, pertanto, di dover incrementare il Fondo Risorse decentrate 2023 ai sensi degli
articoli 18 e 70-ter del CCNL del 21 maggio 2018 per un totale di euro 1.363,07, quale
somma degli imponibili sopra indicati;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 5 del 5 aprile 2023, di approvazione
del "Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023/2025 (art. 170, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000)"DUP 2023-2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale numero 10 del 17 aprile 2023, con la quale
è stato approvato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi dell’articolo 11
del Decreto Legislativo 118 del 2011;

Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 70 del 4 maggio 2023, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e assegnate le risorse ai Re-
sponsabili dei Settori;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legi-
slativo 267 del 2000”;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, i pare-
ri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi,

DELIBERA

1. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Personale affinché provveda a incre-
mentare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 67 comma 3 lettera c), 68
comma 2 lettera g), 18 comma 1 lettera b), e 70-ter del CCNL 21 maggio 2018, il
Fondo Risorse decentrate anno 2023 per complessivi euro 1.363,07, pari alla som-
ma degli imponibili relativi ai contributi ISTAT per le fasi propedeutica e operativa
del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023, che verran-
no liquidati ai dipendenti comunali facenti parte dell’Ufficio Comunale di Censimento
secondo quanto in premessa precisato;

2. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Ufficio Personale e al Responsabile
dei Servizi Demografici per i provvedimenti di rispettiva competenza;



3. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato Decreto Legislati-
vo 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Incremento Fondo Risorse decentrate 2023 per euro 1.363,07 ai sensi degli articoli 18, 
comma 1, lettera b) e 70-ter del CCNL del 21 maggio 2018, per contributi ISTAT da 
erogare al personale del Comune impegnato nelle fasi propedeutica e operativa del 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 02.11.2023

F.to Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 07.11.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 180 del 07/11/2023

COMUNE DI SESTU

Incremento Fondo Risorse decentrate 2023 per euro 1.363,07 ai sensi degli articoli 18, 
comma 1, lettera b) e 70-ter del CCNL del 21 maggio 2018, per contributi ISTAT da erogare al 
personale del Comune impegnato nelle fasi propedeutica e operativa del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 08/11/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


